

A-216

Total Pages : 4

Roll No.

GEG-508

**M.A./M.Sc. GEOGRAPHY
(MAGE/MSCGE)**

(Economic Geography-II)

(आर्थिक भूगोल-II)

2nd Semester Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

A-216/GEG-508

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the factors helpful in centralization of cotton textile industry.

सूती वस्त्र उद्योग के केन्द्रीकरण में सहायक कारकों की विवेचना कीजिए।

2. Write a detailed article on the North Atlantic Ocean Waterway.

उत्तरी अटलान्टिक महासागरीय जलमार्ग पर एक विस्तृत लेख लिखिए।

3. “Van Thunen’s theory is impractical in today’s context.” Please review.

“वाँन थ्यूनेन का सिद्धान्त आज के सन्दर्भ में अव्यवहारिक है।” समीक्षा कीजिए।

4. What is called decision ? Explain the decision making process.

निर्णय किसे कहते हैं ? निर्णय लेने की प्रक्रिया को स्पष्ट कीजिए।

5. Divide India into economic regions.

भारत को आर्थिक प्रदेशों में विभाजित कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल **चार** (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the methods of determining what economic regions are.

आर्थिक प्रदेश क्या हैं ? इसके निर्धारण की विधियों को स्पष्ट कीजिए।

2. What is meant by centrality of central places ?

केन्द्र स्थानों की केन्द्रीयता से क्या तात्पर्य है ?

3. Write a note on either Suez or Panama Canal route.
स्वेज या पनामा नहर मार्ग में से किसी एक पर टिप्पणी लिखिए।
4. Explain the factors affecting transportation cost.
परिवहन लागत को प्रभावित करने वाले कारक बताइए।
5. Explain the world distribution of paper and pulp industry.
कागज़ एवं लुग्दी उद्योग का विश्व वितरण बताइए।
6. Throw light on the major ocean waterways of the world.
विश्व के प्रमुख महासागरीय जलमार्ग पर प्रकाश डालिए।
7. Criticise Christler's theory.
क्रिस्टलर के सिद्धान्तों की आलोचना कीजिए।
8. Write a note on China's cotton textile industry.
चीन के सूती वस्त्र उद्योग पर एक लेख लिखिए।
